Comites a se removit] Ita moris fuit, ut, qui sella aut in lectica veherentur, non principes solum, sed et alii, turbam comitum τῷ Φορέῳ παρεκομένων, ut loquitur Lucianus, haberent. Iuvenalis Sat. 7, 141.

Respicit haec primum qui litigat, an tibi servi Octo, decem comites, an post te sella, togati Ante pedes.

Cap. 31. *Iterum censente*] Cod. Lisl. *Item censens se: nec displiceat censens.* Idem mox, non obtinuit pro obtinere non potuit. Aut scribam obtineri, retenta voce censente.

Ut legati ex Africa adierint eos] Dubito, an huc pertineant Taciti verba Annal. lib. 3. c. 35. *Proximi senatus die, Tiberius per litteras castigatis obliquo patribus, quod cuncta curarum ad principem reiicerent, M. Lepidum et Iunium Blaesium nominavit, ex quis proconsul Africae legeretur.*

Cap. 32. *Quod non de reb. gesti. Senat. scriberent*] Mos sub libera rep. perpetuo servatus, eum eadem extincta sublatus. Notent Tacitus et Dio non uno loco. Exemplum dedit primus Agrippa, de quo scribit Dio in anno DCCXL: Οὔτε ἔγραψεν ἀρχὴν ἐς τὸ συνέδριον ὑπὲρ τῶν πραχθέντων οὐδέν· ἀφ' οὗ δὴ καὶ οἱ μετὰ ταῦτα νόμων τινὶ τῶ ἐπείνεον πρᾶκτω χρώμενοι, οὐδ' αὖ τοὶ τῶ κοινῷ ἐπέστελλον.

Quodque de iribucendis — donis ad se referrent] Tacit. Annal. 3, 21. *Ex proelio Rufus Helvius gregarius miles servati civis decus revulit, donatusque est ab Arponio torquibus et hasta. Caesar addidit civicam coronam, quod non eam quoque Arponius iure proconsulis iribuisse, questus magis quam offensus.*

Consuetudinem antiquam retulisset — memorandi] Hoc ea oratione fiebat, qua populo post initum honorem novi magistratus gratias agebant: Plutarchus in Aemilio: Εὐλατόσαν τῶν τὴν ὑπατείαν λαβόντων, οὐδ' ἀνδρομολογεῖσθαι τῶν χάριν, καὶ προεχγορεύειν Φιλοφρόνας τὸν δῆμον ἀπὸ τοῦ βήματος, Αἰμῆλιος εἰς ἐκκλησίαν ἐναγγαζὼν τοὺς πολίτας, ἔφη. Ab hoc fonte manarunt orationes panegyricae, quibus principi gratias in senatu agebant Kal. Ian. novi Consules. Plinius in Panegyrico auctor est, factum fuisse super hoc senatus consultum; cuius alibi mentionem factam non reperio. Sic autem ille: *Sed parendum est senatusconsulto, quo ex utilitate publica placuit, ut Consulibus voce, sub titulo gratiarum agendarum, boni principes, quas facerent, recognoscerent: mali, quas facere deberent.* Idem mos etiam in praesidibus provinciarum servatus, ad tempora Claudii: de quo Dio lib. 58. Κατέδειξε τοὺς αἰρετοὺς μαρτυρίαν οἱ χάριν ἐν τῷ συνεδρίῳ γινώσκειν, ὅτι κατὰ τὴν ἔθος ἐποιοῦν.

Exsequias usque ad rogam frequentavit] Videntur Imperatores in funeribus virorum illustrium ad laudationem tantum, quae fiebat in foro venire soliti, nec

interesse officio, quum efferrentur e rostris ad bustum extra urbem. Propterea civile et δημοτικὸν in Tiberio habitum, quod ad rogam usque se cum ceteris conferret. Sic accipiendum, quod de Druso eius filio observat Dio: Ὁ Δρουῶς τὰ τῆ ὑπατεία προσήκοντα εἰς τὸν τῷ συνέρχοντι ἐξετέλεσε, καὶ κληρονόμος γὰρ ὑπὸ τινος καταλειφθεὶς, τὸ σῶμα αὐτοῦ συνεξήνεγκε. Ubi συνεφέρειν significat, exsequias usque ad rogam cum aliis frequentare. Nec soli Imperatores funus extra urbem sequi spernebant: sed multi alii. Cynthia apud Propertium de suo funere loquens, 4, 7, 29.

Si pignit portas ultra procedere; at illud iussisses, lectum lentius ire meum.

Litteras publicas sine subscript. ad se dederant]

Quaenam ista subscriptio sit, unus me docuit Dio: non enim est nominum, ut putare aliquis possit; sed praestationem intelligit clausulae solitae adiici litteris ad principem, qua felicitas illi optaretur. Verba Dionis sunt: Οἱ Ῥοδίῳ ἄρχοντας ἐπιστελλαντές τι αὐτῷ οὐχ ὑπέγραψαν τῆ ἐπιστολῇ τοῦτο δὲ τὸ νομιζόμενον, εὐχὰς αὐτῷ ποιούμενοι. Privatarum litterarum subscriptio apud Graecos est: Ἐρρωσο, ut apud Latinos *Vale*: similis sententiae formula epistolas ad Imperatores clauderat. Puto fuisse, Εὐτύχαι διὰ παντός, ut in extrema relatione Demetrii Phalerei ad Ptolemaeum Philadelphum.

Diogenes Grammat. disput. sabbat. Rhodi solitus.]

Etsi observatio hebdomadum, quae hodie obtinet, ante tempora Theodosii vulgo recepta non fuit: annotare tamen licet, multo ante tale aliquid Graecos praesertim et Asiaticos in functionibus vitae quotidianae solitos observare. Quod quia imitatione Iudaeorum, qui iam tum per orbem sparsi erant, institutum est, etiam sabbati nomen multi retinuerunt. Eiusmodi est, quod hic Suetonius ait, Diogenem Grammaticum solitum Rhodi sabbatis disputare: sic septimo quoque die feriae pueris solitae in scholis concedi. Lucianus, Pseudologista: Καὶ ὁ

μὲν Κοθουρνόν τινα εἶπεν· ὁ δὲ Ἐβδόμην, ὅτι ὡς περ οἱ παῖ-
 δας ἐν ταῖς ἐβδόμαις κῆκεῖνος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ἔκαιζε,
 καὶ διαγέλα. A. Gellius lib. 15. c. 2. *Is in conviviiis*
iuvenum, quae agitare Athenis hebdomadibus lunae
solemne nobis fuit, simulatque modus epulis factus, et
utiles delectabilesque sermones coeperant, tum silentio
ad audiendum petito loqui coeptabat. Idem servatum
 etiam in aliis rebus. Vulcatius Gallicanus in Avidio Cas-
 sio, c. 6. *Exercitium septimi diei fuit omnium mi-*
litum, ita ut sagittas mitterent, et armis luderent.
 Lampridius in Alexandro Severo, c. 43. *Capitolium*
septimo die, quum in urbe esset, ascendit, templa fre-
quentavit. Disputat etiam Clemens Alexandrinus Stro-
 matam lib. 5. "Ὅτι τὴν ἐβδόμην ἱερὰν οὐ μόνον οἱ Ἑβραῖοι,
 ἀλλὰ καὶ οἱ Ἕλληνας ἴσασιν. Sed ante Clementem scri-
 psit Iosephus, iam sua aetate adeo increbuisse septimi
 diei observationem ex Iudaico ritu, ut neget, urbem ul-
 lam aut Graecorum aut Barbarorum, hoc est, non Grae-
 corum, vel gentem omnino ullam posse reperiri, quae
 cessationem ab opere diei septimi in suos mores non re-
 cepisset. Insignis plane locus: ideo verba ipsa Iosephi
 proferam: Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ κλήθεσιν ἤδη πολὺς ζῆλος
 γέγονεν ἐν μακροῦ τῆς ἡμετέρας εὐσεβείας· οὐδ' ἔστιν
 οὐ πόλις Ἑλλήνων οὐδ' ἠτισοῦν, οὐδὲ βάρβαρον οὐδὲ ἐν
 ἔθνος, ἔνθα μὴ τὸ τῆς ἐβδομάδος, ἣν ἀργοῦμεν ἡμεῖς, τὸ
 ἔθος οὐ διακροίτηκεν, lib. poster. contra Apionem.

In septimum diem distulatur] Sic etiam rhetores
 declamationibus suis certum diem soliti assignare. Iuve-
 nalis 7. Sat. 160.

Nil salit Arcadico iuveni, cuius mihi sexta

Quaque die miserum dirus caput Annibal implet.

Suetonius in libello de illustribus Grammaticis de M.
 Antonio Gniphone: *Docuit et rhetoricam, ita ut quo-*
tidie praecepta eloquentiae traderet, declamaret vero
non nisi nudinis.

Hunc Romae salutandi sui causſſi — adſtantem] Simillima huic hiſtoria eſt, quam de Polemone ſophiſta et Imperatore Antonino Philoſtratus narrat in Sophiſtis.

Boni paſtoris eſſe, tondere pecnas non deglubere] Batonis Dalmatae interrogati a Tiberio cur rebellaveſſet, reſponſum fuit: Ἐπὶ γὰρ τὰς ἀγέλας ὑμῶν Φύλακας οὐ κύνους, οὐδὲ νομέας ἀλλὰ λύκους κέμπετε. Dio lib. 55. et iteram lib. 56. Omnino videtur id reſponſum Tiberio occaſionem huius dicti dediffe, quod idem Dio lib. 57. ita vertit: Αἰμιλίῳ Ῥήκτῳ χρήματά ποτε αὐτῶ πλειῶ παρὰ τὸ καταγμένον ἐκ τῆς Αἰγύπτου, ἧς ἤρχε κέμψαντι, ἀνταπέστειλεν, ὅτι κείρεσθαι μου τὰ πρόβατα, ἀλλ' οὐκ ἀποξέρεσθαι βούλομαι. Pro *deglubere* dixit ἀποξέρεσθαι. At Latina vox proprie ἐκδέρειν ſignificat, ut in Gloſſario vertitur: ſed ad ſententiam potius Dio quam ad proprietatem verborum attendit: nam eſi minus eſt ἀποξέρεσθαι quam deglubere, ſi ſpectetur propria vocum ſignificatio, tamen translatae hae voces idem ſignificant: nam etiam κείρειν, quod tondere eſt, interdum pro eo, quod deglubere Tiberius dixit, Graeci ponunt. Maximus Tyrius ſermono 40. Καμβύσης δ' ἦν καὶ αὐθις Ζέρξης ἐκ ποιμένων ἀγαθῶν ποιητοὶ λύκοι, κείροντες τὴν ἀγέλην, καὶ τῆς ἐπιſτήμης ἀκαηλαμένοι. Dio Chryſoſtomus περὶ βασιλείας ſcat. 4. Tiberianum hoc apophthegma pulcherrime illuſtrat: Αὐτὸ δὲ τοῦτο εἶπε δηλοῦν Ὅμηρος καὶ ὅταν ἐγκωμιάζων τινὰ λέγει τῶν βασιλέων ποιμένα λαῶν· τοῦ γὰρ ποιμένος οὐκ ἄλλοτι ἔργον ἢ πρόνοια καὶ ſωτηρία, καὶ φυλακὰι προβάτων ὥς τε κατεπτεύειν, οὐ μὰ Δία καὶ σφάττειν καὶ δέρειν, καίτοι ἐνίοτε πολλὰ πρόβατα ἐλαύνει μάγιστος εἰς ὠνηſάμενος, ἀλλὰ πλεῖſτον διαφέρει μαγειρικὴ καὶ ποιμενικὴ. Pro *deglubere* dixerunt et *reglubere* veteres. Gloſſarium: *Reglubo*, ἐκδέρω. In Liſl. cod. non *deglubere* ſcriptum erat, ſed *deglutire*: perperam, eſi offendiſſe memini eam lectionem etiam alibi.

Cap. 33. *Paullatim principem exerent*] Viterb. *exemit*, sine dubio ex ea lectione, quam nos in Memmiano, Turnebus olim in suis reperit et annotavit, *exservit*, quam et Pithoei codd. habent: in quibus libris etiam locus hic ex c. 11. *In quo exeruisse ius tribunitiae potestatis visus sit*, corruptus ita, *ex servit eius*, veterem lectionem arguit fuisse, *exercuisse ius*. Neque aliter hic codices regiae bibliothecae. Sic *divinitas exerta* apud Tertullianum etc. *hostes exerti*, et *exerta auctoritate* aliquid facere, Codice Theodof. tit. de haereticis. Est vero elegans loquendi genus, *principem exserere* live *exercere* pro *facere* τὰ τοῦ αὐτοκράτορος, gerere se pro principe, quam Φράειν minor cuidam viro docto sic visam insolentem, ut serze apud Tacitum nequiverit *exulam agere*, et mutandam censuerit. Atqui sic et Latini et Graeci loquuntur, ut apud Maximam Tyriam ἀποθέμενος τὸν θρατήν, apud Dionys. Halic. διασημαίνειν τὸν ὀρθωδοῦντα, apud Philonem τὸν πατήγορον ὁμολογεῖν, et e recentioribus Graecis apud Nicetam fere singulis paginis: cuiusmodi sunt τὸν ὄλον στρατιώτην ἀποσεισάμενος εἰ ὑποσημαίνειν τὸν ζῶντα, item ὑπεδῶναι τὸν πρσβευτήν. Et lib. 1. vitae Andronici Comneni, οὐ περὶ πολλοῦ τὸν ἡγεμόνα ἐτίθετο, id est, non magni fecit ducatum suum. Nec minus eleganter Latini, ut Noster in Vitellio, c. 17. *ministratorem exhibere*. Seneca epist. 31. *Quem promiserat; exhibet*. Plinius in Panegyrico: *Recipere se in principem*. Valerius Max. lib. 5, 8, 1. *Exiit patrem, ut Consularem ageret*. Lib. 8, 8, 2. *In rebus seriis Scaevolam, in scurrilibus lusibus hominem agebat*. Lib. 9, 4. extr. 1. *Nec fuit ei pudori filiam, civem, hominem dissimulare*; et passim poetae.

Magistratibus pro tribunali — consiliarium] Tacitus lib. 1. Annal. 75. *Nec patrum cognitionibus satiatu, iudiciis assidebat in cornu tribunalis, ne Praetorem citari depelleret; multaque eo coram adversus*

ambitum et potentium proces constituta: sed dum veritati consulitur, libertas corrumpebatur.

Asfidebatque mixtim] Reperimus et iuxtim.

Vel ex adverso parte priori] Tacitus modo: In cornu tribunalis. Dio sic: Ἐδίναξ μὲν οὖν ὤκταρ εἶπον, ἀπεφοίτα δὲ καὶ ἐπὶ τὰ τῶν ἀρχόντων δικαστήρια, καὶ παρακαλούμενος ὑπ' αὐτῶν, καὶ ἀπαράκλητος, καὶ ἐκείνους μὲν οὖν τῇ ἑαυτῶν χάριτι καθῆσθαι εἶα, αὐτὸς δὲ ἐπὶ τοῦ βᾶθρου τοῦ κατάντικρος σφῶν καίμενου καθίζων, ἔλεγεν ὅσα ἐθέλει αὐτῷ. Habes elegantissime expressum et Taciti superiorem locum et Suetonii quoque.

Cap. 34. Corinthiorum vasorum pretia] Vide Tacitum 3. Annal. in actis anni DCCLXXV.

Annonamque macelli — negotio popinas] Prorsus contraria his scribit Tacitus 3. Annal. 55. Auditis Caesaris litteris, remissa Aedilibus talis cura: luxuriae mensae a fine Actiaci belli ad ea arma, quae Ser. Galba remp. R. adeptus est, per annos centum profusis sumptibus exerciti paullatim exolvere.

Pridiana saepe ac semesa opsonia apposuit] Sextus Aurelius de Alexandro Severo: Huius mater eo filium coegerat, ut illata quamvis permodica, si mensae prandioque superessent, quamvis semesa, alteri convivio reponerentur. Sic scribendus ille locus ex Historia misoella.

Affirmans omnia eadem habere quae totum] Ex intima philosophia promptum est hoc dictum: et profecto videtur Tiberius ingeniose ad ciborum sapes referre scholae Hippocraticae dogma, de quo medicos differentes audiverat. Hippocratis placitum est, omnium in animali partium eam esse consensionem inter ipsas, ut nulla pars sit aliarum principium, sed in singulis omnia inesse, quae in una aliqua. Initio libri de locis in homine scribit divinus senex: Ἐμοὶ δὲκέει ἀρχὴ μὲν οὖν οὐδέμια εἶναι τοῦ σώματος, ἀλλὰ πάντα ἕκαστως ἀρχὴ

καὶ πάντα τελευτή· κύκλου γὰρ γραφέντος ἀρχὴ οὐχ εὐρέθη. Hanc autem partium mutuam affectionem ipse appellat ὁμοθυμίαν, quasi *gentilem quandam cognationem* dicas. Alt igitur lib. eodem: Τοῦ σώματος τὸ μικρότατον πάντα ἔχει ὅσα περ καὶ τὸ μέγιστον. Et mox: Ἐν τῷ μικροτάτῳ πάντα ἐνὶ τὰ μέγιστα· quae fere sunt Tiberii verba; etsi mens alia.

Quotidiana oscula prohibuit edicto] Arbitror Tiberium *minime comem Imperatorem*, ut eum Plinius lib. 55, 4. vocat, quum oscula quotidiana gravaretur, ne superbiae hoc ipsi tribueretur, si solus consuetudinem aspernaretur, edictum hoc promulgasse. Puto etiam, Valerium Max., qui asentatione eius principis parum Velleio concedit, in Tiberii gratiam haec scripsisse lib. 2, 6, 17. *Ne Numidiae quidem reges vituperandi, qui more gentis suae nulli mortalium osculum ferebant. Quidquid enim in excelso fastigio positum est, humili et trita consuetudine, quo sibi venerabilius, vacuum esse convenit.*

Item strenarum commercium] Strenas et dandi accipiendique strenarum nomine vices. Sic lib. 4. *commercium mutui stupri*: et apud Valer. Max. lib. 5, 3. extr. 3. *dandi et accipiendi beneficii commercium*: apud Solinum, *spiritalia commercia*, pro spirationis et respirationis vicissitudine. Paulo aliter dictum a summo vate, *belli commercia Turnus sustulit ista prior*. De hoc autem edicto Tiberii Dionis verba sunt in anno DCCLXX: Ὁ Τιβέριος, ἐπειδὴ καὶ μετὰ τὴν νομηνίαν τινὲς ἀργύριον αὐτῷ προσήνεγκαν, οὔτε ἐδέξατο, καὶ τι καὶ γράμμα περὶ αὐτοῦ τούτου ἐξέθετο, ῥήματι τινι μὴ Λατίνῳ χρησάμενος. *Strenas* vocat Dio ἀργύριον et hic et alibi, nimis laxa appellatione: sed vocem Latinae parem Graeci non habent. At Graeci magistri finxerunt vocem appositissimam Romanae consuetudini exprimendae. Glossarium: *strenua*, εὐχαρισμὸς, θαλλός. Scribe *strena*, et confer interpretationem cum verbis Felsi:

Strenam vocamus, quae datur die religioso omnis boni gratia. Vide, quae observamus in animadversionibus in Athenaeum, lib. 3. c. 18. In List. cod. *strenua* pro *strena* scriptum hic reperi, ut in Glossario.

Ultra non reddidit] Quidam codd. *iulit*. Notat eo libro Dio sub principium: *Τούτου ἕνεκα ἔξω του ταῖς νομηνίαις διῆγῃς, ἵνα ἀργύριον παρ' αὐτῶν μὴ λαμβάῃ· οὐδὲ γὰρ οὐδὲ τὸν Ἀβγουστον ἐκὶ τούτῳ ἐπῆνει διὰ τὸ πολλὴν μὲν δυσχέρειαν ἐν αὐτῷ, πολλὴν δὲ καὶ ἀνάλωσιν ἐκ τῆς ἀντιδόσεως γίνεσθαι.*

Cap. 35. *Matron. proft. pudic., quib. accufator*] Nullum ius novum hoc edicto instituitur, sed mos maiorum defuetudine abolitus in usum revocatur: nam olim liberum fuisse maritis et cognatis privato concilio in nocentes feminas animadvertere, nemo nescit; huic autem edicto Tiberii videtur praebuisse occasionem Titidius La-
beo, quem narrat Tacitus Annal. lib. 2, c. 95. fuisse accusatum, quod in uxore Vestilia delicti manifestu ultionem legis omiffet. Factum id Romae Coss. Silano et Nolano.

Equiti Rom. iurisurandi gratiam fècit] Memini, Iacobum Cuiacium ad Novellam 51. de mulieribus scenicis, tractare hunc locum. Quare inde petatur, cenfeo, illius explicatio.

Lenocinium profteri coeperant] Apud Aediles: cuius moris causam erudite explicat Lipsius ad Tacitum 2. Annal. Vide etiam Tertullianum de Pallio.

Pridis fortitionem ductam] Ita Memmianus recte, non *fortitions*.

Cap. 36. *Iudaicosque ritus compefcuit*] Calumnias Seiani impulsus: fufe Philo Iudaeus orat. ad Caium. Vide Cornelium Tacitum in anno eorundem Consulum et Iosephum.

Coactis, qui superstitione eà tenebantur] Intelligo de civibus tantum Romanis: neque enim Iudaeis suam religionem ivit ereptum Tiberius.

Cap. 37. *Inprim. uend. pacis — curam habuit*] Huc refero, quod de Tiberio Philo scribit: Ὁ μηδὲν σπέρμα πολέμου, μήτε κατὰ τὴν Ἑλλάδα, μήτε κατὰ τὴν βάρβαρον ὑποτυφόμεναν εἰσάσας, τὴν δὲ εἰρήνην καὶ τὰ τῆς εἰρήνης ἀγαθὰ παρασχόμενος ἄχρι τῆς τοῦ βίου τελευτῆς ἀφθόνω καὶ πλουσίῳ χειρὶ καὶ γνώμῃ.

Aliam a Cottii regno] Regnum Cottii est, quam Strabo Κοττίου γῆν vocat in gentium Inalpinarum descriptione. Male praeceunt, qui *Cotis* scribi volunt. *Cotys* longe alius a Cotto, vel Cottio.

Abolevit ex ius moremque asylosum — erant] Si vere haec Suetonius, sequitur, ut post haec tempora nulla usquam templa fuerint in toto imperio Romanorum asyli iure praedita. Sane apud Pausaniam in descriptione Graeciae observabamus, quoties sere de hoc iure templi alicuius auctor loquitur, dici id olim fuisse, hoc est, iam non esse: an propter hanc Tiberii legem? Sed Tacitus, qui fusa rem narrat lib. 3., modum huic rei dicit adhibitum, non autem ius omne penitus sublatum: quod nec fit verisimile.

Thrasycopolim Thracem] Scio, Graecos Ῥασκύποριν nominare, ut Dionem: sed constanter per *Th* Mss. nostri. Liss. quidem disertè *Thrasycopolim*. Viterb. vero *Thrasibolum*.

Cuius etiam regn. in provinciae formam redegit] Strabo lib. 12. Τελευτήσαντος τὸν βίον Ἀρχελάου τοῦ βασιλεύσαντος ἔγνω Καῖσάρ τε καὶ ἡ σύγκλητος ἐπαρχίαν εἶναι Ῥωμαίων τὴν μεγάλην Καππαδοκίαν, et Tacitus non uno loco, aliique historici.

Cap. 38. *Et prope quotann. profect. praepararet*] Tacitus non minus eleganter quam vere Annal. lib. 1. *Ceterum ut iamiamque iturus legit comites, conquistavit impedimenta, adornavit naves. Mox hiemem aut negotii varie caussatus, primo prudentes, dein vulgum, diutissime provincias fesellit.* Vide eundem in actis anni DCCLXIII, lib. 3. et lib. 4. init. Sic ait

idem magnus scriptor: *Exin vetus et saepe simulatum proficiscendi in provincias consilium refertur.*

Cap. 39. *Constanti — quasi neq. redit. unquam] Tacitus 4, 58. Ferebant periti caelestium, iis motibus excessisse Roma Tiberium, ut reditus illi negaretur. Unde exitii causa multis fuit properum finem vitae coniectantibus vulgantibusque.*

*Incoenante eo, complura — delapsa sunt] Placet nimis ista lectio, quam adversus eruditissimorum hominum sententiam firmat super consensum Mss. omnium, etiam Turonensis, auctoritas Latine loquentiam: nam ut noster *incoenare* pro *ἐνδοκίμασι* live *intus coenare* posuit, sic Columella *impasci* pro *ἐννέμειν*, art. *ἐννέμειναι*, lib. 2. c. 18. *Ac neque suam velimus impasci, quoniam rostro suffodiat et cespites excitet.* Lib. 6. c. 5. *Itaque quum ablegabuntur, in ea loca perducendi sunt, quibus nullum impascitur pecus.* Sic apud Statium lib. 8, 193. *Thebaid. inservare.**

An tibi felices lucos miseratus Averni Rector, et Elysiis dedit inservare volucres?

Cap. 40. *Apud Fidenas supra XX hom. millia] Non Fidenatium, ne erres: sed peregrinorum, qui ludorum causa eo convenerant. Nam Fidenae ea tempestate paene vacuae incolis fuerunt. Horat. 1. Ep. 11, 7.*

Scis, Lebedus quam sit Gabiis desertior, atque Fidenis vicus.

Invenalis 10. Sat. 100.

Huius, qui trahitur praetextam sumere mavis, An Fidenarum Gabiorumque esse potestas?

*Ne quis se interpellaret — submoverat] Nempe egressum semel urbe. Tacitus 4. Annal. 67. *Caesar, dedicatis per Campaniam templis, quamquam edicto monuisset, ne quis quietem eius irrumperet, concursusque oppidanorum disposito milite prohiberentur.**

Cap. 41. *Non tribunos militum — mutaverit] Tacitus 1, 80. *Id quoque morum Tiberii fuit, conti-**

nuare imperia; ac plerosque ad finem vitae in iisdem exercitiis aut iurisdictionibus habere. Caussae variae traduntur. Alii taedio novae curae semel placita pro aeternis servavisse; quidam invidia, ne plures fruerentur. Sunt, qui existiment etc. Vide c. 68.

Cap. 42. *Quasi civitatis oculis remotus*] Veteres quidam remotis. Probo remotus; ut apud Ciceronem *locus arbitris remotus.*

Cum Pomponio Flacco] Is est, de cuius obitu Tacitus Annal. lib. 6, 27., ubi Syriae propraetor appellatur.

Praefecturam urbis confestim detulit] Non dissimile exemplum lib. 4. c. 18.

Cap. 43. *Cubic. plurifariam — lascivissimarum*] Scribe, *dispositis tabellis.* Clemens Alexandrinus Πρωτρεπτικῶ ad Graecos: 'Ἄλλ' οὐ ταῦτα Φρονούσιν οἱ πολλοί· ἀποβρίψαντες δὲ τὴν αἰδῶ καὶ τὸν φόβον, οἴκoi τοὺς τῶν δαιμόνων ἐγγράφονται πασχησιασμούς· πινακίοις τοῦν τισι καταγράφει μετεωρότερον ἀνεκκιμένους προσεσχηκότες ἀσελγείᾳ τοὺς θαλάμους κεκοσμήκασι, τὴν ἀπολασίαν εὐσέβειαν νομίζοντες· κατὰ τοῦ σκίμπεδος κατακείμενοι, παρ' αὐτὰς ἔτι τὰς περιπλοκάς, ἀφορῶσιν εἰς τὴν Ἀφροδίτην ἐκείνην, τὴν γυμνὴν τὴν ἐπὶ τῇ συμπλοκῇ δεδεμένην. Propertius verissime 2, vl. 19.

Quae manus obscenas depinxit prima tabellas,

Et posuit casta turpia visa domo:

Ille puellarum ingenuos corrumpit ocellos,

Nequitiaeque suae noluit esse rudes.

Meminit et Ovidius in *Mataeotechnia* et Suetonius in *vita Horatii*. Pie vero et sapienter concilii in *Trullo* patres veterunt, *tabulas pingi lascivas et τὴν ὄρασι καταγοητεύουσας*, ut scribitur *canone centesimo.*

Ne cui — exempl. impetratae schemae deesset]

Haec lectio est *codd. Viterb. Memmii et Pithoei*: nec multo aliter *Lislaei*: malim tamen *imperatae schemae. Schema* hic significat, quod apud *Clementem* in his ver-

bis: Ἡδὴ δὲ ἀνεφανδὸν τῆς ἀκολασίας ὄλης τὰ σχήματα ἀνάγραπτα πανόημι θεώμενοι οὐκ αἰσχύνεσθε. Deinde: Ἐπ' ἴσης ἐγγραφόμενοι τὰ Φιλαινίδος σχήματα, ὡς τὰ Ἡρακλέους ἀθλήματα. Legi etiam in Graecorum commentariis haec verba: Ἀστυάνασσα Ἐλένης θεράπεινα ἦτις πρώτη ἐξεῦρεν Ἀφροδίτην καὶ ἀκόλαστα σχήματα. Latinorum poetarum nequissimus quisque figuram hoc sensu saepe usurpavit. Non celabo lectorem, in optimis codd. ita scribi hunc locum: *Ne cui in opera edenda impuratae scenae exempla deessent.*

Paniscorum et Nymphiarum habitu] Clemens eodem loco: Οἶμι δὲ αὖ καὶ ἄλλαι ὑμῶν εἰκόνες, κυνισκοὶ τινες, καὶ γυμναὶ κόραι, καὶ σάτυροι μεθύοντες, καὶ μορίων ἐντάσεις, ταῖς γραφαῖς ἀπογυμνούμεναι, ἀπὸ τῆς ἀπρασίας ἐλεγχόμεναι.

Caprinem dictitabant] Forte, καπρὸν εὐμὴ dictitabant. Sed totum locum ita scribo: *Palatque iam et vulgo, nomine insulae abutentes, Caprinum (vel Caprium) eum dictitabant.* Quidam codd. *caprona dictitabant.*

Cap. 45. *Quam perductam*] Membranae, *prae ductam*: melius et verius, *productam*. Nam lenonium verbum est *producere*, Ciceroni, Plinio, aliis, προαγωγῆς εἶναι. In Vespasiano c. 22. *productae pro concubitu festertia quadringenta donavit.*

Cap. 46. *Pecuniae parcus ac tenax*] Dissentit Tacitus non uno loco, ut lib. 1. c. 75. *Resistentibus aerae rii Praetoribus subvenit Caesar pretiumque aediam Aurelio tribuit, erogandae per honesta pecuniae cupiens: quam virtutem diu retinuit, quam ceteras exueret.* Lib. 3. c. 18. *M. Pisonem ignominiae exemit, concessitque ei paterna bona, satis firmus, ut saepe memoravi, adversum pecuniam.* Dissentit et Dio, lib. 57. p. 608., cuius haec verba: Ἐλάχιστα ἐς αὐτὸν δαπανῶν, πλεῖστα ἐς τὸ κοινὸν ἀνήλισκε· πάντα μὲν ὡς εἰπεῖν τὰ δημόσια ἔργα, τὰ μὲν ἀνοικοδομῶν, τὰ δὲ ἀποκο-

σμῶν, πολλὰ δὲ καὶ πόλεσι καὶ ἰδιώταις ἐπαρκῶν. Et statim, Πᾶν τε ὃ ἐδωρεῖτό τισιν, εὐθύς καὶ ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ ἤριθμεῖτο.

Quam non amicorum, sed Graecorum appellabat] Imposuerunt operis nostris Antverpienscs editt.; quae ex coniectura Turnebi *gratorum* pro *Graecorum* edunt; mihi vero ea lectio non probatur: nam *Graecorum* habent omnes libb. vet., quibus usi sumus, etiam Memmianus. Graecos vocat, quos palliatos lib. 1. c. 48., qui locus conferri cum isto debet. In comitatu principum virorum semper fuere Graeci, iique ut plurimum litterati et philosophi: "Ἐν γὰρ τι καὶ τοῦτο τῶν καλλωπισμάτων ἐδόκει, ut vere Lucianus ait. Tales erant isti Graeci: de quibus iterum Suetonius c. 56. *Nihilo lenior in convictores Graeculos, quibus vel maxime acquiescebat*: quod etsi vere scriptum Suetonio, scimus tamen, quantum semper et Graecos et eorum linguam contempserit Tiberius: quare non mirum, amicorum nomen iis fuisse negatum: et Graecos vel Graios *συτλισμοῦ χάριν* fuisse nuncupatos. Fuit autem mos procerum Romanorum, ut ituri in provincias magnum secum amicorum numerum Roma abducerent. Auctor primus, ut videtur, eius moris Scipio: de quo in Hispanias et into Appiani sunt verba: Ἐθέλοντάς τινας ἐπηγάγετο καὶ πελάτας ἐκ Ῥώμης, καὶ φίλους πεντακοσίους, οὓς εἰς ἴλην καταλέξας ἐκάλει φίλων ἴλην.

Cap. 47. *Neque opera ulla magnifica fecit*] Nova quidem non fecit, sed facta ornavit magnifice, et vetustate dilapsa restauravit: ita Dio: aliter Velleius, insigni, ut semper, adulatione.

Quo peracto] Omnino scribendum, *Quo pacto*, nec aliter in MII. offendimus.

Pudore deterruit, in his Ortalum] Non a petendo quidem, sed a probando deterritus Ortalus.

Cap. 48. *Publice munificentiam bis — exhibuit*] Miror tam severam affirmationem, *bis omnino*. Atqui

Suetonium ratio fugit: saepius enim publice munificus Tiberius fuit, sicuti statim sumus ostensuri.

Proposito milles HS. gratuito in triennii tempus] Dio lib. 57. in anno DCCLXXXV: Τὸ πρᾶγμα τὸ κατὰ τὰ δανείσματ' ἐμετρίασε, καὶ διεχιλίας καὶ πεντακοσίας μυριάδας τῶ δημοσίῳ ἔδωκεν, ὥστε αὐτὰς ὑπ' ἀνδρῶν βουλευτῶν ἀτοκεῖ τοὺς δεομένους ἐς τρία ἔτη ἐκδανεισθῆναι. *Rem foenebrem moderatus est, ac milles HS. gratuito proposuit, ut ex ea pecunia senatores in tres annos sine usura, quod opus esset, egentibus mutuo darent.*

Et rursus quibusdam dominis insularum] Refert hanc largitionem Tacitus in anno DCCXC. Ego vero aliam principis eiusdem reperio isti simillimam: narrat enim Dio Cass. Sex. Papinio et Q. Plautio, qui erat annus DCCLXXXIX, stagnasse Tiberim plana urbis iuxta Circum et collem Aventinum: esseque relabentem secutam magnam aedificiorum stragem: Tiberium milles HS. contulisse ad sublevandam inopiam eorum, qui damnum fecissent. Meminit eiusdem munificentiae et Tacitus in illius anni actis (6. Annal. 45.); sed nonnihil a Dione dissentiens: incendium enim fuisse ait, non Tiberis exundationem: in ceteris plane consentit. Sic ille: *Idem annus gravi igne urbem adsicit, deusta parte Circi, quae Aventino contigua, ipsoque Aventino, quod damnum Caesar ad gloriam vertit, exsolutis domuum et insularum pretiis: milles festertium ea munificentia collocatum: tanto acceptius in vulgum, quanto modicus privatis aedificationibus.* Nec mirum sane Imperatorem damna fortuitis casibus, accepta a civibus aliqua largitione esse profectum; quum traditum ab Augusto morem, donandi pecunia urbes terrae motu affictas, Tiberius tenuerit, ut constat factum in XII urbibus Asiae.

Post duplicata ex Augusti testamento legata] Id qua ratione acciderit, ex Taciti Annal. lib. 1. c. 36. discas.

Cap. 49. *Quod part. rei familiaris — haberent*] Vetus fuit Romae lex, qua amplius quam sexaginta sestertia in auro vel argento possidere vetitum: eam legem temporis tractu abolitam restituit Caesar dictator, anno DCCV, ut narrat Dio lib. 41. Puto, et Augustum aliquid de modo habendarum pecuniarum constituisse, quod propius ad loci huius sententiam faceret: eius tamen legis mentionem nusquam reperi apud veteres.

Sed et Vononem, regem Parthorum] Tacitus Anal. lib. 2. c. 68. aliter narrat hanc historiam, et Tiberium culpae absolvit.

De cogendo ad restituendam libertatem Augusto] Tale aliquid cogitasse Drusum, colligas ex his Taciti lib. 1. c. 33. *Drusi magna apud pop. Rom. memoria, credebaturque si rerum potitus foret, libertatem redditurus.* Vide initium lib. 5.

Cap. 50. *Ut titul. suis quasi — adiiiceretur*] Dio lib. 57. Ἄλλοι καὶ τὸν Τιβέριον ἀπ' αὐτῆς ἐπικαλεῖσθαι ἐσηγήσαντο, ὅπως, ὡς περ οἱ Ἕλληνας πατρώθεν, οὕτω καὶ ἐπεινός μητρόθεν ὀνομάζηται. Tacitus 1. Annal, 14. *Multa patrum et in Augustam adulatio: alii PATRENTEM, alii MATREM PATRIAE appellandam, plerique, ut nomini Caesaris adscriberetur IULIAE FILIUS, censebant.*

Quare non parentem patriae appellari] Dio de Livia: Καὶ πολλοὶ μὲν ΜΗΤΕΡΑ αὐτῆν ΤΗΣ ΠΑΤΡΙΔΟΣ, πολλοὶ δὲ καὶ ΓΟΝΕΑ προσχρηστέσθαι γνώμην ἔδωκαν. In antiquis nummis superbissimus simul et ineptissimus, hic illius titulus invenitur: IULIA AUGUSTAE GENITRIX ORBIS.

Cap. 51. *E sacratio protulit*] Scripserat Beroaldus, videri legendum *e secretario*: deinde exfiteri, qui inventam a se in veteri libro eam lectionem in litteras referrent. At nostri omnes *sacrario*: idque melius: intelligit non tablinum Augusti, aut Liviae; sed vero sacrum, id est, locum Augusto consecratum, ubi eius

imago habebatur a Iulia uxore quondam ipsius, tunc sacerdote: eo loci videtur Iulia pretiosissima *κειμήλια* ab Augusto sibi relicta habuisse: alia notione *sacrarium principis*, in leg. ult. §. *Legatis* D. de muneribus et honor., et alibi *Secretarium*, vix saeculo eo nota vox, in Codice aliud significat.

Toto quidem, triennio, quo — matre absuit] Ita scriptum in Memmiano et Viterb. non, ut in plerisque, *adsuit*. De *triennio* interpretibus assentior, potius quam erudito viro, qui emendat *biennio*: quum enim neutra lectio exacte tempus definiat, quo vixit Livia post exitum Tiberii, quod spatium est biennii et paucorum mensium, nihil temere mutandum, consentientibus omnibus Mss. cum vulgata lectione.

Et in antliam condemnato] Sic omnino legendum: neque multo aliter veteres libb., in quibus *Antliam* perscriptum offendimus, in Memmii vero optimo, *in antliam*. Meminit huius supplicii Artemidorus lib. 1. c. 50., cuius verba quum pridem ad hunc locum annotassemus, reperimus postea occupatum id ab eruditiss. Lipsio lib. 2. Electorum 15. Sic autem Artemidorus: *Οἰδὰ τίνα, ὃς ἔδοξε τοῦ παντός σώματος ἀτρέμα μένοντος τοὺς πόδας αὐτοῦ μόνους βαστάζειν, καὶ προβαίνειν μὲν μὴδὲ βραχὺ, ὅμως δὲ κινεῖσθαι συνέβη αὐτῷ εἰς ἀντλίαν καταδικασθῆναι· καὶ γὰρ τοῖς ἀντλοῦσι συμβέβηκε, διαβαίνειν μὲν ὡς βαδίζουσιν, ἀσι δὲ μένειν ἐν τῷ αὐτῷ τόπῳ.*

Cap. 52. Ad negotiorum consuetudinem rediit] Quod Tacitus dicit lib. 1. c. 6. *repetere solemnia*, et c. 7. *redire ad munia*, B. Chrysofostomus alicubi, *ἀπτεσθαι τῶν συνήθων*. Ovidius in alia re, *ad solitum ibit opus*.

Nisi ea secreta obstarent] Nihil variant vet. codd. Sententia postulat scribi, *nisi ea secreto ablata forent*, vel, ut visum Torrentio, *ni Seianus secreto obstaret*. Adi ad Tacitum.

Per quae multifariam increpitem] Regiam exemplar unum et Politiani, inscriptum. Notus motus ex aliis Suetonii locis. Deinde habent regii codd. celeberrime acclamatum est, non creberrime, pro coetu celeberrimo et frequentissimo coeuntium undique hominum.

Cap. 53. *Si non dominaris — accip. existimas] Calpurnius Flaccus Declamatione 6. Sceleratis ingeniis et plusquam civilia cupientibus, non dominari instar servitutis est. Eleganter etiam Cyprianus in epistola ad Donatum: Fascibus ille oblectatus et honoribus, privatus et inglorius esse non potest: hic stipatus clientium cuneis, frequentiore comitatu officiosi agminis honestatus, poenam putat esse, quam solus est. Nec abludit Senecae dictum epist. 15. Denique ut nihil illis fortuna detrahat, quidquid non acquiritur, damnatum est. Nec illud Plutarchi Pyrrho de Tarentinis, δουλείαν, τὸ μὴ πρὸς ἡδονὴν ζῆν, ἐκάλουν, neque illud in convivio sapientum: esse quosdam homines, qui εἰ μὴ τὰ πάντων ἔχουσιν, ἰδιωτῶν ἅμα καὶ βασιλέων, ὑπ' ἐνδείας ἀπολεῖσθαι νομίζουσιν. Paulo aliter Iason tyrannus apud philosophum Politicorum lib. 3. Ἰάσων ἔφη περὶν, ὅτε μὴ τυράννοϊ, ὡς οὐκ ἐπιστάμενος ἰδιώτης εἶναι, ἐφυγε σέ, quum tyrannidem non obtineret; ut qui privatus esse nesciret. Placet autem valde, quod docti viri ante nos annotarunt, versiculam Graecam, quo Tiberius est usus, verbatim a Suetonio esse expressum, Εἰ μὴ τυράννεϊς, τέκνον, ἀδικεῖσθαι δοκεῖς; quo videtur alluisse Iulianus epistola quadam ad Bostrenos: Οἱ δὲ εἰς τοσοῦτον λυσσομανίας ἤκουσιν καὶ ἀπονοίας, ὥστε, ὅτι μὴ τυράννεϊν ἔξουσι αὐτοῖς, παροξυνόμενοι πάντα κινουσι λίθον.*

Quum praestructum utrumque consulto esset] Tacitus aliter, donec advertit Tiberius, forte, an quia audiverat? lib. 4.

Per vim, ore diducto, insulciri eibum iussit] Offendit eruditissimos viros vox insulciri, videturque his reponendum infirciri: mirum, quid eos moverit: an ne-

gabunt esse Latinam vocem *insulcire*, pro *incaulare*? Seneca epist. 114. *Non desinit Arruntius omnibus locis hoc verbum insulcire.* Omitto, quod *fulcire* *cibus* diligentissimi auctores sermonis Latini dixerunt.

Imputavit etiam, quod non laqueo — abiecerit] *Imputare* Suetonio, Tacito, Iuvenali, Plinio, Quintiliano et aliis scriptoribus inferioris aevi valet, postulare aliquid gratiae apponi sibi. Tacitus lib. 6. c. 25. verbo *iactare* in eadem sententia usus: *Iactavit Caesar, quod non laqueo strangulata, neque in Gemonias projecta fuerit.*

Proque tali clementia interponi — agerentur] Mos tyrannorum, notatus Dioni, non uno loco in historia proscriptionis triumviralis.

Cap. 54. *Ut tomentum — tentaverit mandere*] Est plane mirum, quod Tacitus 6. Annal. 23. ait, *Drusum his se miserandis alimentis, mandendo e cubili tomento, nonum diem detinuisse.* Simile est, quod refert Herodotus Calliope de Persis Eleunte obsessis: *Οί ἐς πᾶν ἤδη κακοῦ ἀπικμένοι ἔσαν οὕτω, ὥστε τοὺς τόλους ἔψοντες τῶν κλινέων, ἐσιτέοντο.* Etiam apud Plutarchum in Bruto milites quidam Caesariani ὑπὸ λιμοῦ τῶν ἰστίων καὶ σχοινίων ἐσθίοντες διαγίνονται. De iisdem scribit Appianus, per quinque dies tolerasse ipsos famem *λιχμωμένους τὴν πίτταν, ἣ ἰστίων ἢ κάλων διαμασσωμένους.*

Ambor. sic reliq. dispersis, ut — colligi possent] Dio lib. 57. aliter tradit: eius enim de Druso et Agrippina a Tiberio occisis haec sunt verba: *Ὡς καὶ ἐκεῖνοις παφονεῦσθαι ἔμαθον, ὑπερήληψαν διὰ τε τοῦτο, καὶ ὅτι καὶ τὰ ὀστᾶ αὐτῶν οὐ μόνον οὐκ ἐς τὸ βασιλικὸν μνημεῖον κατέβητο, ἀλλὰ καὶ κρυφθῆναι περὶ κατὰ γῆς ἐκέλευσαν, ὥστε μηδέποτε εὔρεθῆναι.* Fuit autem saevissimorum hominum mos, reliquias eorum post obitum spargere, quos vivos vehementer odissent: cuius rei exempla in historia ecclesiastica et sanctorum martyrum,

multa. Sic magni illius Pyrrhi disiectae reliquiae, ut et historici testantur, et Ovidius in Ibin, vl. 503.

*Nec tuu quam Pyrrhi felicis ossa quiescant,
Sparsa per Ambracias quae iacuere vias.*

Alludit iterum idem poeta in sine ipso librorum de Ponto, 4, 16, 47.

*Ergo summotum patria profcindere, livor,
Desine, neu cineres sparge, cruento, meos.*

Potest huc referri, quod scribit Valerius Max. 9, 2, 1. de Sylla: *Quinque millia Praenestorum interficienda, protinusque per agros dispergenda curavit.* In cod. Viterb. scriptum erat, *amborum sic reliquias dispersas*, pendente oratione a verbo *putant*, quod praecessit. Eamque lectionem adiuvat cod. Lisl., ubi mendose scriptum, *reliqua dispersa*.

Cap. 55. *Nepotemque suum ex Druso*] Tiberium. Vide c. 62.

Cap. 56. *Nihilo lenior in convictores Graeculos*] Quorum tamen quosdam eximie et constanter, ut videtur, amavit: in his vel praecipue Potamonem philosophum, cui patriam repetenti viatici loco tales dedit litteras: Ποτάμωνα τὸν Λεσβώνακτος εἴτις ἀδικεῖν τολμήσει, σκεψάσθω, εἴ μοι δυνήσεται πολεμεῖν.

Zenonem quendam] Mss. Viterb. Memmii, Pitboei et Grossetii constanter *Xenonem*: utrumque nomen Graecis in usu.

Prim. a contubern. removit, deinde — compulit] De hoc fortasse accipi debet, quod scribit Iulianus in Caesaribus de Tiberio: Ἀλλά σε ἔλξει τῶν ὄτων λέγεται γὰρ αὐτὸς καὶ γραμματιστὴν τινα τοῦτο ἐργάσασθαι.

Cap. 57. *Saeva ac lenta natura*] Putabam scrib. *Saeva ac truculenta natura*. Sed repugnantibus libb. nihil muto. *Lentus* dicitur, qui non facile movetur: unde *lente ferre iniurias* apud Ciceronem. Seianus apud Tacitum lib. 4. Annal. c. 71. de eodem: *Gnarus lentum in meditando, ubi prorupisset, tristibus dictis atrociam*

facta coniungere. Est vero lenta natura, quae lentitudo una voce dicitur. Ita appellant Romani, quam ἀργυρίη Graeci. Cicero 4. Tusc. 19. Virum videri negant, qui irasci nesciat, eamque, quam lenitatem nos dicimus, vitioso lentitudinis nomine appellant. Recte parens linguae Latinae dixit, vitiosum nomen esse lentitudo. Est vero non unum, sed duplex lentitudinis genus. Nam interdum de eo dicitur, qui prae stupore quodam irasci nesciat: estque haec lentitudo ἀργυρίη quaedam. De hac Cicero sentit, et in parte vitii poni ait: interdum lentitudo, sive natura lenta, eum affectum ac genus irae designat, quem Graeci κόρον, quasi dormientem iram appellant. Ea est, quam Seneca ait, suavam manu, verbis parciolem: nec non altam gravemque et introrsus versam. Haec ita odiosa est, adeoque grande malum, ut eius comparatione simplex ira, et quae se statim promit, virtutis nomen invadere non erubescat. Inde illud est apud M. Tullium 1. de Legibus, honorum virorum esse admodum irasci: et ait idem scribens ad Atticum lib. 1. ep. 17. Irritabiles animos esse optimorum saepe hominum, et eosdem placabiles: et esse hanc agilitatem, ut ita dicam, mollitiamque naturae plerumque bonitatis. Ita Horatius sese ait fuisse, irasci facilem, tamen ut placabilis esset. Et Augustinus in Confessionibus patrem suum describit, sicut benevolentia praecipuum, ita ira fervidum. Igitur lenta natura in hoc Suetonii loco est contrarium eius, quam Cicero agilitatem, Augustinus fervorem nuncupant. Propertius 3, 6, 19.

Non est certa fides, quam non iniuria versat:

Hostibus eveniat lenta puella meis.

Qui locus huc facit maxime.

Theodorus Gadareus] Meminit quidem Strabo lib. 16. Theodori cuiusdam Gadarei rhetoris industrii: sed an de eo hic loquatur Suetonius, quaeri potest. Vix enim per temporum rationem licet. Accedit eo, quod non desunt e veteribus, qui huius dici auctorem

non Theodorum Gadareum, sed Alexandrum Aegaeum faciant: quamquam illi de Nerone, non autem de Tiberio pronuntiatum istud fuisse narrant. Apud Suidam duobus locis ex Dione aut alio scriptore antiquo haec recitantur: Ἀλέξανδρος Αἰγαῖος ἐκάλει τὸν Νέρωνα πηλὸν αἵματι πεφυραμένον.

Πηλὸν αἵματι πεφυραμένον] Ita omnino melius quam πεφυραμένον: etsi ita bis Suidas et Aeschylus in Agamemnone, αἵματι δ' οἶκος ἐφύρθη. Arrianus Dissertatt. lib. 1. Τοῦτο τὸ σωματίον οὐκ ἔστι σόν· ἀλλὰ πηλὸς κομψῶς πεφυραμένος. Persius, *uidum et molle lutum es*. In MSS. Viterb. Pith. et Lisl. adiecta est interpretatio, *id est, lutum à sanguine maceratum*. Φύραμα Graecis dicitur *intritum* sive *harenatum*: et apud Strabonem ac Plutarchum Φυρῶν πηλὸν in lib. de solertia animalium: quod et Φύραμα μαλάττειν dicunt; ut Epiphanius contra Ophitas lib. 1. Si cui placet πεφυραμένον, favet illud Hesiodi: Γαῖαν ὕδει Φύρσιν, ἐν δ' ἀνθρώπου θέμεν αὐδὴν.

Scurram, qui praetereunte funere] Scurrae et imi olim ad exsequias adhiberi soliti. Vide in Vespasiano, c. 19.

Elato mort. mandarat] Ita scriptum in Viterb. *elato*, pro qui efferebatur, ut similia lib. 1. exponebamus. In aliis libb. est *clare*, quod non satis convenit narrationi Dionis: Προσελθὼν τις πρὸς νεκρὸν διὰ τῆς ἀγορᾶς ἐκφερόμενον, καὶ πρὸς τὸ οὖς αὐτοῦ προσκύψας ἐψιθύρισέ τι.

Sub idem tempus consulente Praetore] Tacitus 1. Annal. 72. in anno DCCLXVIII, qui fuit alter annus Tiberiani imperii: *Mox Tiberius consultante Pompeio Macro Praetore, an iudicia maiestatis redderentur, exercendas leges esse respondit.*

Cap. 58. *Statuae quidam Augusti — imposteret]* Invaluerat ea aetate mos, veteres statuas μεταβιβάζειν in aliam formam, capite et titulis permutatis, *surdo*, ut

loquitur Plinius lib. 35. c. 2., *figurarum discrimine*. Ita Caligula simulacra numinum tota Graecia conquisivit, quibus, capite dempto, suum imponeret: ait Suet. lib. 4. c. 23. Nusquam autem factum id legimus aut frequentius aut inverecundius, quam apud Rhodios: de quorum statuis urbani homines dicere soliti, eas esse histrionibus similes: "Ωςπερ γὰρ ἐκείνων ἕναστος ἄλλοτε ἄλλον εἰσεῖναι, καὶ τοὺς ἀνδριάντας αὐτοῖς ἄλλοτ' ἄλλα λαμβάνειν πρόσωπα, καὶ μικροῦ δεῖν ὑποκρινομένους εἶσθαι. Plura in hanc sententiam apud Dionem Chrysoft. in Rhodica oratione, ubi multis rationibus conatur philosophus ille Rhodios a perversa ea consuetudine avertere. Reperio etiam, non dempto capite, titulos mutari solitos, quod μεταγράφειν Pausanias dicit in Atticis. Τὰς Μιλτιάδου, inquit, καὶ Θεμιστοκλέους εἰκόνας ἐς Ῥωμαῖόν τε ἄνδρα καὶ Θράκα μετέγραψαν. Et in Corinthiacis refert idem, Orestis veterem statuam, mutato titulo, Imperatori Augusto fuisse consecratam. Auctor est Hieronymus, moris fuisse, ut victorum tyrannorum statuae, mutato capite, victoribus consecrarentur: sic ille Comm. in Habacuc prophetam lib. altero: *Si quando tyrannus detruncatur, imagines quoque eius deponuntur et statuae: et vultu tantummodo commutato ablatoque capite, eius, qui vicerit, facies superponitur, ut manente corpore capitibusque praecisis, caput aliud commutetur.*

Ut alterius imponeret] Ipsius Tiberii, si hic est Granius Marcellus, de quo Tacitus lib. 1. c. 47. Addubitandi causa est non levis: quum damnatum reum scribat noster, Tacitus absolutum: sed potest non absurda fortasse ex ipsis Taciti verbis peti solutio, qui non simpliciter scribit reum fuisse absolutum, sed sic: *tulit, absolvi reum criminibus maiestatis*: potuit igitur fieri, ut in gratiam Tiberii damnaretur Granius, etsi alius quaesitus sit praetextus, quam maiestatis crimen.

Circa Augusti simulacrum servum cecidisse] Voluit enim Tiberius novo numini patri suo non minus re-

verentiae praefari, quam ceteris diis, quorum templa, aras, statuas et effigies perfugium praebuisse servis, quos inclementes domini persequerentur, notum est.

Vestimenta mutasse] Pars honoris, qui more maiorum diis exhibebatur, erat, ut in eorum conspectu neque diceretur neque fieret quidquam, in quo esset aliquid obscenitatis, ut disputat Athenaeus lib. 8. Arrianus Dissertatt. lib. 2. c. 8. Ἐν σαυτῷ Φέροις τὸν Θεόν, καὶ μολύνων οὐκ αἰσθάνη, ἀπαθάρτοις μὲν διανοήμασι, βυκαραις δὲ πράξει· καὶ ἀγάλματος μὲν τοῦ Θεοῦ παρόντος, οὐκ ἂν τολμήσαις τί τούτων ποιεῖν, ὧν ποιεῖς· αὐτοῦ δὲ τοῦ Θεοῦ παρόντος ἔσωθεν, καὶ ἐφορῶντας πάντα, καὶ ἐπικουρόντας, οὐκ αἰσχύνῃ ταῦτα ἐνδυμούμενος καὶ ποιῶν, ἀναίσθητε τῆς σαυτοῦ φύσεως καὶ θεοχόλου. Plutarchus in Quaest. Romanis: Ἐν ναῷ καὶ ἱερῷ γυμνοῦν ἑαυτὸν ἀθέμιτόν ἐστιν. Idem translatum ad honorem hominum: Valerius Max. 2, 1, 7. *Manifestum igitur est tantum religionis sanguini et affinitati, quantum ipsis diis immortalibus tributum, quia inter ista tam sancta vincula non magis quam in aliquo sacro loco nudare se, fas esse credebatur.* Inde patuit ad calumniam hic locus: tributum enim impietati, quomodo ante notabamus, crimen maiestatis solitum fuisse illis temporibus appellari, quod et Dio observat lib. 57. Similis historia in vita Domitiani apud Xiphilinum de ea muliere, quae occiditur ἀποδυσσαμένη ἐναντίον εἰκόνας τοῦ Δομιτιανοῦ.

Eodem die decerni sibi passus est, quo — orant] Mira huius Principis semper fuit curiositas circa observationem dierum. Eius generis est, quod refert notatque Tacitus Annal. lib. 6. c. 25. in Agrippinae supplicio: *Eodem die defunctam, quo biennio ante Seianus poenas lisset, memorieque id prodendum addidit Caesar.*

Cap. 59. *Specie gravitatis*] Iulianus Caesaribus: Τιβέριος σεμνὸς τὰ πρόσωπα καὶ βλοσυρὸς, εὐφρόν τε ἄμα καὶ πολεμικὸν βλέπων.

Ut nonnulli versiculis quoq. — futura] Tacit. 1. Annal. 72. Hunc quoque asperavere carmina incertis uictoribus uulgata in saevitiam superbiamque eius, et discordem cum matre animum. Non est dubitandum, haec ipsa carmina intelligi, quae noster non est passus interire.

Adspice felicem sibi, non tibi] Tria haec postrema ditūcha coniungi debent, cetera separari: seorsum enim quodque eorum suam sententiam absolvit.

Nec non Antoni] Respicit decretum, quo declaratus hostis patriae Antonius: id enim mire saevitiam eius, quando in urbem reversus est, intendit.

Regnabit saepe multo, ad regnum — ab exilio] Verum et prudens dictum, quod multorum principum experientia confirmat. Uberrimam exemplorum sylvam suppeditat historia Imperatorum Constantinopolitanorum, qui invicem trudere se et solio deicere soliti; si quando, quod saepe accidit, restituerentur, nullum saevitiae, feritatis et inhumanitatis genus non exercébant: vel vide; quae de uno Andronico Comneno natrant historici, praesertim Nicetas; aut quae de Iustiniano Rhinotmeto scribunt alii. Causas quaerere libet. Quibus in exilium pelli proceribus contigit, eos factione pulsos necesse est, proindeque multos habere inimicos, quod in Sylla, Mario et Antonio verum est: vel magno rerum praesentiam fastidio atque odio cessasse, quod in Tiberio accidit: deinde certum est τοὺς ἀτυχοῦντας (quod Aelianus eleganter ait) ἐξαιριβῶσθαι, atque efferari. Laberius olim vere:

*Mens incorrupta miseria corrumpitur:
Mutat se bonitas irritata iniuria.*

Nec parum prudenter Otho apud Tacitum 1. Histor. c. 21. inter metus sui causas ponit; principis ingenium longo exilio efferatum: et in 1. Annal. c. 4. sapienter adaeque reformidat populus Rom. *trucem Agrippam, et ignominia accensum.* Simile quid de Caesare Gallo

etiam Marcellinus initio 14. Sed interior causa est, quod qui patiuntur vel exilium vel aliam calamitatem, si dum assidue cogitant de vindicta inimicorum suorum, paulatim habitum induunt hominis crudelis, saevi, ferici: quem animi habitum postea rerum potiti, in eos primo, quibus sunt offensus, exserunt, deinde in alios: vel quia ipsis semel ἀποταθριωμένοις saevitia placet, et pretium est: vel quia dum aliquos occidunt, novos subinde sibi hostes creant. Ita quotidie leges olefcit exercendae illius serinae naturae. Adde, quod omnes in adversis iniura experiuntur hominum iudicia, quasi dignissimi sua poena sint, ut verissime Velleius ait: inde vilitas et contemptus calamitosorum apud omnes: inde calamitosorum adversum omnes odium et κότος, ac diu τεθραυρισμένη ὀργή.

Cap. 60. *Perfricari eodem pisce faciam iussit*] Alludit hoc factum Iulianus: Οὐμῶζων μὲν οὖν εἶπαν, ἐν μονῇ νησιδίου (τῆς Καπρωίας αἰνιττόμενος) τὸν ἄθλιον ἀλιέα ψηχέτω.

Exploratorem viae] Hoc genere ministeriorum utebantur proceres Romani non solum in viis agrorum, sed etiam in urbe; puta, quum ad balnea irent, aut alio quo. Lucianus Nigrino: Πολὺ δὲ ἐν τῇ πόλει τοῦτο καὶ τοῖς βαλανεῖαις ἐπιχωριάζον· προϊόντες γὰρ τινὰς τῶν οἰκετῶν δεῖ βοᾶν καὶ παρκαγγέλλειν προορᾶσθαι τοῖν ποδοῖν, ἢν ὑψηλὸν τι ἢ κοῖλον μέλλωσιν ὑποβαίνειν, καὶ ὑπομιμνήσκειν αὐτοὺς τὸ καινότερον, ὅτι, βαδίζουσι.

Stratum humi ad necem verberavit] Ita moris, et in securi percutiendis, et in fustis puniendis. Tacitus l. Annal. *prostratos verberibus multanti.*

Cap. 61. *Nullus a poena hominum cessavit — sacer*] Et Graecorum et Romanorum vetus mos fuit, ut diebus festis abstineretur a suppliciis, ut notamus lib. sup. ad c. 57. Quin hoc quoque observare licet, diebus solemniorum festorum vincos fuisse solutos. Ulpianus ad Demosthenis illa verba: Πολλὰς πενταετηρίδας ἐν τῷ δεσμοτη-

ρίω διατρέψαντα ex oratione κατὰ Τιμοκράτους, sic no-
 iat: Οὐχ ἀπλῶς τοῦτο εἶπεν, ἀλλ' ἐπειδὴ κατὰ πέντε
 ἔτη ἦγετο τὰ Παναθηναία· τότε δὲ εἶξην ἀφεῖσθαι τοῦ
 δεσμοῦ τοὺς δεσμώτας διὰ τὴν πανήγυριν, ὡς ἐγνωμεν ἐν
 τῷ κατὰ Ἀνδροτίωνος. Idem fiebat et Romae. Livius
 lib. 5. in descriptione lectiilernii, quod primum factum
 est in urbe anno CCCLV: *Et cum inimicis quoque be-
 nigne ac comiter sermones habiti, inrgiis ac litibus
 temperatum, vinculis quoque dempta in eos dies vin-
 cula.*

Animadversum in quosd. ineunte anno novo] An-
 no DCCLXXXI Kal. tractus in carcerem illustris eques
 Rom. ac mox supplicio affectus. Tacitum vide lib. 4.

Obiectum et historico] A. Crematius Cordo.

Quod Brutum Cassiumque ultimos Roman. dixisset]
 Prior istud Brutus dixerat in plāntu super iacente Cal-
 sio: auctor Plutarchus in Bruto, p. 1005. Est hoc quo-
 que a Graecis acceptum: exstat enim vetus de Cleomede
 oraculum in haec verba apud Pausaniam lib. 6. Eliae
 c. 9. Ἰστατος ἡρώων Κλεομηδῆς Ἀστυκαλαίεύς. Pausa-
 niae lib. 8, 52. dicitur Philopoemen ἔσχατος Graecorum
 εὐεργέτης. Procopius lib. 2. Persicorum, de Aëtio et
 Bonifacio notis ducibus ex historia: Ἐς τοσοῦτον μεγα-
 λοψυχίας καὶ τῆς ἄλλης ἀρετῆς ἠκέτην, ὥστε εἴ τις αὐτοῖν
 ἐκότερον ἄνδρα Ῥωμαίων Ἰστατον εἶποι, οὐκ ἂν ἀμάρ-
 τάνει· οὕτω τὴν Ῥωμαίων ἀρετὴν σύμπεσαν ἐς τούτω τῷ
 ἄνδρι ἀποκεκρίσθαι τετύχηκε.

Viginti uno die — pueri et feminae] Omni-
 no corruptus numerus est, etsi, quid restituendum sit,
 difficile est affirmare. Magnitudinem stragis exprimit Ta-
 citus lib. 6. c. 19. in anno DCCLXXXVI: *Tiberius in-
 citatus suppliciiis, cunctos, qui carcere attinebantur
 accusati societatis cum Seleno, necari iubet. Iacuit
 immensa strages, omnis sexus, omnis aetas, illustres,
 ignobiles, dispersi aut aggregati.* Fortasse scribi debet
 CC et viginti.

Impatulae puellae] Notatum Dionī in filia Seiani: Τάτε παιδιά αὐτοῦ κατὰ δόγμα ἀπέθανε, τῆς κόρης, ἣν τῷ τοῦ Κλαυδίου υἱεῖ ἐγγεγυήκει, προδιαφθαρείσης ὑπὸ τοῦ δημίου, ὡς οὐχ ὅσιον ἐν παρθενομένην τινα ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ ἀπολέσθαι. Similis religio triumviros incessit, quum proscriptionis tempore praetextatum quendam, ut posset occidi, iusserunt induere togam virilem, ut narrat Appianus et Dio. Ex antiquis Martyrologiis, scimus, in beatissimis virginibus, quae sanguinem pro Christo Domino nostro fuderunt, idem saepe fuisse factitatum.

Precanti cuidam poenae maturitatem] Imo saepius factum patet ex iis, quae de Asinio Gallo narrat Dio.

Non dum tecum in gratiam rediit] Dio: Δήσας τινα καὶ τῶν ἐταίρων ἔπειτα λόγου περὶ τῆς θανατώσεως αὐτοῦ γενομένου ἔφη, ὅτι οὐδέπω αὐτῷ διήλλαγμαί.

Adstante mensae inter copreas] Copreae sunt homines βωμολόχοι, γελωτοποιοὶ et scurrae. Ita autem legendum esse, et hic et in Claudio c. 8., pridem docuit ex Dione Iosephus Scaliger in Castigationibus ad Festum. Tanti viri sententiam qui refellere conantur, nihil aliud quam in errore pertinaciam produnt; nam certo certius ita scripsisse Suetonium, fuisseque eam vocem in aulis principum Romanorum iam inde a temporibus triumvirorum in usu, quod ex eiusdem Dionis lib. 50. constat. Vox est Graecae originis, etsi veteribus Graecis non usitata, ut *aretalogus*, *dicterium*, *alogium*, *catasta*, et sexcentae hoc genus. Graeci κοπρίους ἄνδρας vocant, vel κοπρολόγους, ut Suidas: Ἄστυνόμοι, οἷς ἔμελα περὶ τῶν αὐλητρίδων, καὶ ψαλτριῶν, καὶ κοπρολόγων, id est, ἀστυνόμοι dicebantur, quibus curae erant tibicines, saltatrices et copriae: sed et κοπρίας Graeci recentiores. In Actis Synodi Oecumenicae tertiae Ephesi habitae, Tom. 1. sect. 10. Οὐδὲν θαυμαστόν, εἰ κακῶς ἡμᾶς λέγουσιν οἱ κοπρίαὶ τῆς πόλεως, Χαιρήμων, Βλίκτωρ, Σω-

Φρονᾶς, καὶ τὸ τοῦ Φυρατοῦ Φλαβιανοῦ παιδαρῦλλον, Copreas eleganter Hebraice dixeris מיליל, *gillulim*, qua eiusdem originis voce Hebraei deos falsos significant. Est vero mos Graecorum, in omni vilitate explicanda similibus vocibus aut loquendi generibus uti: ut in illo improbo dicto Heracliti, quod Strabo, Plutarchus et Cedrenus referunt, Νέκυες κοπρίων ἐκβλητότεροι. Abdias historiae Apostolicae lib. 6.: *Audi, Domine rex, ista stercorea abiicienda sunt, et ex tuo regno emundanda, ne forte omnibus putredinem generent: Τὰ κόπρια ταῦτα ἐκβλητέα σοι.* Romanos voce *coprias* usos, nihil mirum: qui dixerint etiam *copron*. Varro apud Nonium: *Non Hercules potest, qui Augiae agebat copron*: neque errant meo iudicio, qui eiusdem Varronis ista sic legunt apud Nonium: *Omnes videmur nobis esse belli, festivi, saperdae, quum simus copreae.* Laudatur etiam Laberius in *Coprino*; nam ita manu exarati, apud Nonium, ubi editum *Cophino*. Glossae Isidori: *Scurra, qui incopriatur: Scurrula, qui incopriat.* Quare desinant posthac homines eruditi in duobus his Suetonii locis aut *capreas* aut *tropaeos*, aut nescio quas alias ineptias comminisci. Mirum sane post tam expressam Dionis affirmationem, repertos esse, qui in clarissima luce caecutirent.

Cur Paconius] Hic est M. Paconius, qui C. Silano proconsulatum Asiae administranti legatus fuit, ac postea inter alios plures eum accusavit. Tacitus Annal. lib. 3.

Cap. 62. *Veneno interemptum — cognovit*] Indicium fecit Apicata, Seiani uxor, post mariti et liberorum caedem sese interfectura.

Deinde errore — et occidi, ne divulg. iniuriam] Videtur de eo loqui, cuius similem casum narrat Dio, etsi paullo aliter: non enim errore factum, sed iniuste accusatum eum fuisse. Verba eius: "Ἐτερον μέντοι τινὲ καὶ πάνυ ἰσχυρῶς βασανίσας, ἔπειτα γνοὺς ὅτι ἀδίως κατηγορήθη καὶ πάνυ σπουδῆ ἀπέκτεινεν, εἰπὼν ὅτι χαλεπωτέρως ὑβρισται ἢ ὥστε καλῶς δύνασθαι ζῆν."

Et Thrasyllus consulto, ut aiunt.] In his est Dio, qui pluribus explicat.

Et Tiberium ut ex adult. concept. aspernaretur.] Tangit hoc et Dio: Τιβέριον τὸν ἔκγονον διὰ τὴν ὑποψίαν· οὐ γὰρ ἐπιστεύετο τοῦ Δρούσου κατὰ εἶναι.

Cap. 63. *Utrum et alter. consulares — dimittere.]* L. Aelium Lamiam et L. Arruntium intelligo, quorum ille anno DCCLVI Consul fuit, hic anno DCCLIX. De utroque Tacitus Annal. 6, 27. sine anni DCCLXXXVI: *Extremo anni mors Aelii Lamiae funere censorio celebrata; qui administrandae Syriae imagine tandem exsolutus, urbi praesuerat. Genus illi decorum, vivida senectus, et non permessa provincia, dignationem addiderat. Exin Flacco Pomponio, Syriae proprae-tore, defuncto recitantur Caesaris litterae, quis incubabat, egregium quemque et regendis exercitiis idoneum, abnuere id munus: seque ea necessitudine ad preces cogi, per quas consularium aliqui capeffere, provincias adigerentur. Oblitus Arruntium, ne in Hispaniam pergeret, decimum iam annum attigerit.* Hunc Tiberii morem notat Dio his verbis, de obitu praefecti urbis, cui Lamia successit, loquens: Καὶ Λαύκιον ἀντ' αὐτοῦ Λαμίαν (inepte vulgo. et interpretes ταμίαν) ἀνδελφεο, ὃν πρόκαλοι τῇ στρατιᾷ (emenda Συρίᾳ) προστάξας, κατέλαβεν ἐν τῇ Ρώμῃ· τοῦτο δὲ κατὰ ἐτέρων πολλῶν ἐποίησι, ἔργῳ μὲν, μεθ' αὐτῶν δὲ λόγῳ, ἀπὸ τῆς δὲ δὴ, τιμᾶν αὐτοῦς προσκιοῦμενος. Observamus, Tiberii exemplum multos principes esse secutos. Tacitus in rebus Neronis, a. U. DCCCVIII, lib. 13. c. 22. *Syria P. Antiocho destinata, et variis mox artibus elusus, ad postremum in urbe retentus est.* Idem Histor. lib. 2, c. 65. in principatu Vitellii: *Cluvius comitatu principis adiectus, non adempta Hispania, quam reliquit absens, exemplo L. Arruntii, quem Tiberius Caesar ob metum, Vitellius Cluvium, nulla formidine retinebat.* Eadem calliditate usum Domitianum ex eodem

Tacito in vita Agricolae apparet: mansisseque eum morem dia, ex simillimo loco Dionis in fragmentis rerum Macrini Imp. intelligimus.

[Cap. 65. *Pudenda miserandaque oratione*] Epistolam principalem ad senatum, vocant *orationem* saepe historici. Itvenalis de hac oratione 10. Sat. 71. — *verbosa et grandis epistola venit A Capreis*. Sic et Dio: ἐν τούτῳ ἡ ἐπιστολὴ ἀνεγνώσθη· ἦν δὲ μακρὰ.

[*Speculabundus ex altissima rhipē identidem signa*] Emendavimus ex Mss. hunc locum: vulgo enim mendosissime distinguunt post *identidem*, ac scribunt, *signaque*. Est vero ἀρχαϊσμός, *speculabundus signa* pro *speculans*. Sifenna in quarto Historiarum: *Populabundus agros ad oppidum pervenit*. Vide A. Gellium.

[*Signa quae de nuntii morarentur — mandaverat*], Signa sunt faces accensae, quibus usi veteres in signo dando, mirabili plane industria: nam prorsus, prout quidque factum erat, aut novi acciderat, ita ignibus sublati significabant, quasi litteris scriptis. Totum artificium aperuit cum cura nobis Polybius, sed illa summi scriptoris disputatio ita hodie affecta est, ut paucissimi rem inde possint discere. Nos omnia (Φόβος δ' ἀρέστω καὶ Νέμειος) purgavimus, et copiose pridem exposuimus, remque fecimus planissimam, ut amici multi norunt, tu in his, magne Themidis et Musarum sacerdos, Philippe Canai, qui mihi saepe edendi eius prudentissimi scriptoris auctor et suasor existit. Animus non deest: voluntas etiam superest: οὐτιμ καὶ τὸ ἀμέρινον hactenus semper desuerunt, quod nostra scripta produant nimis.

[*Villa quae vocatur Iovis*] Mentimianus Iovis. Sed quum Tiberius eam insulam XII villarum nominibus infederit, ut loquitur Tacitus 4. Annal. 67. non displicet coniectura existimantium, iis villis nomina fuisse XII deorum.

Cap. 66. *Proferret ultro atque vulgaret*] Non praetermittit Dio lib. 57. Ζητῶν καὶ ἕναστος ἀκριβῶς ὅσα ἠτιάζοντο Φλαύρως περὶ αὐτοῦ εἰρημέσαι, αὐτὸς ἐαυτὸν πάντα τὰ ἐξ ἀνθρώπων κακὰ ἔλεγε· καὶ γὰρ εἰ ἀποβήτω τις καὶ πρὸς ἕνα διελέχθη, καὶ τοῦτο ἐδημοσίευσεν, ὡς τε καὶ ἐς τὰ κοινὰ ἀπομνήματα ἐγγράφασθαι. Id est: *Inquirens diligenter singula, quae de se in mala parte locutus esse aliquis diceretur, omnia maledicta ipse sibi ingerebat, quae cuiquam mortalium possunt competere: nam si vel in occulto quis cum quoquam de eo esset locutus, id quoque publicabat, adeo ut etiam in acta publica referretur.*

Monentisque ut voluntaria morte — satisfaceret] Eadem mens illorum fuit, qui, quum in Neronem coniurassent, capti non solum crimen ultro fatebantur, sed etiam imputabant: *tamquam aliter illi non possent nisi morte succurrere, dedecorato flagitiis omnibus*, ut scribit noliter lib. 6. c. 36. In eam sententiam legitur in epistolis Phalaridis: Σώματος ἀβρώστειαν θεραπεύει τέχνη, ψυχῆς δὲ νόσον, ἰατρὸς ἔσται θάνατος. *Corporis infirmitatem curat ars: animi morbo medicinam facit medicus unus, mors.* Nec dissimilis sententia apud Tacitum 6. Annal. 49. *Iisdem diebus, Sex. Papinius consulari familia, repentinum et informem exitum delegit, iacto in praecipuum corpore. Causa ad matrem referebatur, quae pridem repudiata, assentationibus atque luxu perpulisset iuvenem, ad ea, quorum effugium non nisi morte inveniret.*

Cap. 67. *Quid scribam vobis, Patres conscripti*] Ad Tacitum Annal. 6, 6., ubi idem initium epistolae Tiberii, *vere*, ut ille ait, *insigne habetur*; et quidem paullo aliter scriptum.

Praescisse haec eum peritia futurorum] Fuit enim, ut Iosephus quoque notat, mire deditus curiosis artibus, et sciendi futura avidissimus. Iuvenalis 10. Sat. 92.

— — — — — *tutor haberi*
Principis angusta Caprearum in rupe sedentis
Cum grege Chaldaeo.

Vide c. 69. Dio: Ὁ Τιβέριος ἐμπειρότατος τῆς διὰ τῶν ἄστρον μαντικῆς ἦν.

Quod sane ex oratione eius colligi potest] Exstat apud Tacitum Annal. 4, 38. civilis admodum Tiberii oratio, cuius postrema sere verba sunt: *Deos deasque precor, ut mihi ad finem usque vitae quietam et intelligentem humani diviniq̄ue iuris mentem duint.*

Quod priusquam eveniat, opto, ut — eripiat] Simile eiusdem votum apud Dionem: *Optabat*, inquit, τοσοῦτον καὶ ζῆσαι καὶ ἄρξαι χρόνον, ὅσον ἂν τῷ δημοσίῳ συφεύρη.

Cap. 68. *Staturae quae iustam excederet*] Tacitus 4. Annal. 57. *Erant, qui crederent in senectute quoque corporis habitum pudori fuisse, quippe illi praegracilis et incurva proceritas.* Quid est autem statura iusta? Auctores sunt Varro, A. Gellius et Solinus, summum modum adolescendi humani corporis esse *septem pedes*. Ex quo intelligimus, iustam staturam longe intra septem pedes fuisse: id confirmat mos vetus in tironum dilectu servatus, quorum proceritatem fuisse semper exactam, ita ut *senos*, vel certe *quinos pedes*, et *denas uncias* habere probarentur, Vegetius scriptum reliquit lib. 1. c. 5. Nec multo aliter Imp. Valentinianus et Valens, qui in titulo Cod. Theodof. de tironib. dilectum haberi iubent, *in quinque pedib. et septem unciis usualibus*. Iusta igitur statura aestimatione Romana senum pedum circiter fuit: quem modum servatum in Nerone scribit Suetonius in conscribenda *ex Italicis senum pedum tironibus novam legionem, quam Magni Alexandri phalangem appellabat*. Unde dubium non est, plerosque Italicos ea statura non fuisse: qui autem excederent, erant proceritate notabiles: quare etiam qui septimum pedem implebant, gigantum loco habebantur. Sidonius Apollinaris lib. 8. epist. 9.

*Hic Burgundio septipes, frequenter
Flexo poplite supplicat quietem.*

Idem in carmine ad Catulinum, 13, 19.

*Spernit senipedem styium Thalia,
Ex quo septipedes videt patronos.*

Ibidem mox gigantes vocat:

*Tot tantique simul gigantes
Quot vix Alcinoi culina ferret.*

Quibus in locis videtur Sidonius de pede Romano scripsisse: nam aliarum gentium pes brevior. Quare etiam novem pedes alios in historia Graeca reperimus: cuiusmodi fuit Proaeresius ille sophista insignis, de quo in vita scribit Eunapius, tantae illum proceritatis fuisse, quantum vix animo concipere aliquis valeat, nedum facile credere. Tum addit: Ἀυστηκέναι γὰρ εἰς ἕνατον πόδα κατεφαίνετο ὥστε κολοσσὸς ἐδόκει παρὰ τοὺς μεγίστους ἑρῶμενος τῶν κατ' ἑαυτὸν ἀνθρώπων. Ad ponium eum pedem assurgere eum apparebat; adeo ut colossus quidam esse videretur, cum eiusdem aetatis hominibus, qui procerissimae staturae erant, collatus. Sic corrigendus est hic Eunapii locus, in vulgatis libris foeda menda corruptus, quae virum doctissimum, eius interpretem, in errorem induxit. Sed et decem pedum homines historia Graeca memorat, ut Nicetas Andronicum Comnenum: sed mensurae diversae. Apud Capitolinum Maxim. Ipn. c. 2. legimus, fuisse Maximum pedum octo et prope semis: quod, si accipiamus de mensura veteri Romani, valde insigni proceritate fuerit. Porro hunc locum Suetonii imitans Eginhardus de Carolo Magno ita scribit: Corpore fuit amplo atque robusto, statura eminenti, quae tamen iustam non excederet: nam septem suorum pedum proceritatem eius constat habuisse figuram.